5

10

15

Virgil, *Aeneid* XII. 713–727

**(e)\*** How does Virgil make this an exciting and dramatic scene?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage.

[15]

**2** Read the following passages and answer the questions.

5

Varus me meus ad suos amores  
 visum duxerat e foro otiosum,  
 scortillum, ut mihi tum repente visum est,  
 non sane illepidum neque invenustum;  
 huc ut venimus, incidere nobis  
 sermones varii, in quibus, quid esset  
 iam Bithynia, quo modo se haberet,  
 et quonam mihi profuisset aere.  
 respondi id quod erat, nihil neque ipsis  
 nec praetoribus esse nec cohorti,  
 cur quisquam caput unctius referret,  
 praesertim quibus esset irrumator  
 praetor, nec faceret pili cohortem.  
 'at certe tamen,' inquiunt 'quod illic  
 natum dicitur esse, comparasti  
 ad lecticam homines.'

10

15

Catullus 10. 1–16

- (a) *Varus ... otiosum* (lines 1–2): what did Varus do here? [2]
- (b) *scortillum ... invenustum* (lines 3–4): what were Catullus' first impressions of Varus' girlfriend? [2]
- (c) *incidere nobis ... profuisset aere* (lines 5–8): what conversations did they have about Bithynia? [3]
- (d) Translate *respondi ... homines* (lines 9–16). [5]

siqua recordanti benefacta priora voluptas  
     est homini, cum se cogitat esse pium,  
     nec sanctam violasse fidem, nec foedere nullo  
         divum ad fallendos numine abusum homines,  
         multa parata manent in longa aetate, Catulle,  
             ex hoc ingrato gaudia amore tibi.  
     nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere possunt  
         aut facere, haec a te dictaque factaque sunt.  
     omnia quae ingratae perierunt credita menti.  
         quare iam te cur amplius excrucies?  
     quin tu animo offirmas atque istinc te ipse reducis,  
         et dis invitis desinis esse miser?  
     difficile est longum subito deponere amorem,  
         difficile est, verum hoc qua lubet efficias:  
     una salus haec est. hoc est tibi pervincendum,  
         hoc facias, sive id non pote sive pote.

5

10

15

Catullus 76. 1–16

**(e)\*** How does Catullus convey his disillusionment and despair in this passage?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage.

[15]

## Section B

Answer **one** question from this section.

- 3** Read the following passage and answer the questions.

fama est praecipitem, cum prima in proelia iunctos  
 concendebat equos, patrio mucrone relicto,  
 dum trepidat, ferrum aurigae rapuisse Metisci;  
 idque diu, dum terga dabant palantia Teucri,  
 suffecit; postquam arma dei ad Volcania ventum est, 5  
 mortalis mucro glacies ceu futilis ictu  
 dissiluit, fulva resplendent fragmina harena.  
 ergo amens diversa fuga petit aequora Turnus  
 et nunc huc, inde huc incertos implicat orbes;  
 undique enim densa Teucri inclusere corona 10  
 atque hinc vasta palus, hinc ardua moenia cingunt.  
 nec minus Aeneas, quamquam tardata sagitta  
 interdum genua impediunt cursumque recusant,  
 insequitur trepidique pedem pede fervidus urget:  
 inclusum veluti si quando flumine nactus 15  
 cervum aut puniceae saeptum formidine pennae  
 venator cursu canis et latratibus instat;  
 ille autem insidiis et ripa territus alta  
 mille fugit refugitque vias, at vividus Umber  
 haeret hians, iam iamque tenet similisque tenenti 20  
 increpuit malis morsuque elusus inani est;  
 tum vero exoritur clamor ripaeque lacusque  
 responsant circa et caelum tonat omne tumultu.  
 ille simul fugiens Rutulos simul increpat omnes  
 nomine quemque vocans notumque efflagitat ensem. 25  
 Aeneas mortem contra praesensque minatur  
 exitium, si quisquam adeat, terretque trementes  
 excisurum urbem minitans et saucius instat.  
 quinque orbes explent cursu totidemque retexunt  
 hoc illuc; neque enim levia aut ludicra petuntur 30  
 praemia, sed Turni de vita et sanguine certant.